MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 11 / CECOM - ASS IMPR - ASSESSORIA DE IMPRENSA - COORDENADORIA DE COMUNICACAO SOCIAL

Em 22 de agosto de 2023.
De: Geraldine Farias Barreto
Para: UNIDADE DE PLANEJAMENTO E FINANCAS - COORDENADORIA DE COMUNICACAO SOCIAL

Assunto: Inexigibilidade de Assinatura do Jornal A Tarde

Prezada Diretora,

Solicito renovagdo de contratagdo da assinatura digital do jornal A Tarde por um periodo de um ano.

Documento assinado eletronicamente por Geraldine Farias Barreto em 22/08/2023, as 13:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769248 e o cddigo CRC F4806113.

19.09.48069.0021386/2023-38 0769248v1



Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0798953

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CENTRAL INTEGRADA DE COMUNICAGCAO SOCIAL - CECOM

Objeto:

CONTRATACAO DE (01) ASSINATURA PARA FORNECIMENTO/DISPONIBILIZACAO DE EXEMPLARES DO
JORNAL ATARDE NAS VERSOES IMPRESSA E DIGITAL, NO PERIODO DE 12 MESES
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Atendimento de demanda da Coordenadoria de Comunicagédo Social CECOM, bem como possibilitar aos
membros e servidores da instituicdo o acesso a informagao.
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
ATARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A,

1 - Endereco:
R PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO 204 OT / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-57

1 - CPF/CNPJ:
35.438.925/0001-01

1 - Valor (R$):
812,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
GERALDINE FARIAS BARRETO

Matricula:
351663

Suplente

Nome completo (suplente):
THAIS DOURADO PORTO

Matricula (suplente):
352120

Responsavel pelo preenchimento:
EUNICE GONGCALVES LEAO

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'-I_ Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 18/09/2023, as 17:02,
JEI Llil! conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura .
eleulrénliJ-ca da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0798953 e o codigo CRC 018C5C08.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 12/ CECOM - ASS IMPR - ASSESSORIA DE IMPRENSA - COORDENADORIA DE COMUNICACAO SOCIAL

Em 22 de agosto de 2023.
De: Geraldine Farias Barreto
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Renovagdo da assinatura do Jornal A TARDE

Prezada Diretora,

Solicito renovagao de contratagdo da assinatura digital do jornal A Tarde por um periodo de um ano.

B Documento assinado eletronicamente por Geraldine Farias Barreto em 22/08/2023, as 15:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil ;

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769495 e o cddigo CRC C9CD23E1.

19.09.48069.0021386/2023-38 0769495v1



Fillado

PELO FUTURO DA INDUSTRIA
SINDICATO DAS INDUSTRIAS GRAFICAS NO ESTADO DA BAHIA

Déciaracﬁa de Exclusividade

Declaramos para os devidos fins que se fizerem necessarios que a A ATARDE Servigos e Negocios
Jornalisticos S/A. E nossa associada, e estd estabelecida na Rua Milton Cayres de Brito 204, Caminho Das
Arvores, nesta capital, inscrita no CNPJ n® 35.438.925/0001-01 com inscri¢do no SIGEB n® 1853, encontra-se
em dia com suas obrigacdes sindical e devidamente fiscalizadas por este érgéo, possui exclusividade no Estado
da Bahia, nos servicos relacionados abaixo. Validade dessa declaragdo 06 de dezembro 2023

e Assinatura do Jornal A TARDE
e Servicos de Publicidades no Jornal A Tarde, Jornal MASSA e A Tarde On Line
e Servicos Graficos no Jornal Atarde
e Programa A TARDE Educago (O programa possibilita o acesso ao jornal como instrumento potencial
pedagdgico, formacio de professores através do AVA e disponibilizagdo de espago para divulgacdo das
boas praticas educacionais)
e A-Book — Biblioteca Digital com acervo do Jornal A Tarde
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao apoio DADM para analise de conformidade e demais providéncias pertinentes.

MANIFESTACAO

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 22/08/2023, as 18:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769950 e o codigo CRC E981A294.

19.09.48069.0021386/2023-38 0769950v2



PROPOSTA COMERCIAL

Salvador, 1 de setembro de 2023

MINISTERIO PUBLICO- CECON
CNPJ 04.142.491/0001-66

Proposta de aquis¢ao assinatura do Jornal A TARDE com acesso ao conteudo digital:

MODALIDADE QUANTIDADE DE VALOR VALOR TOTAL
ASSINATURAS UNITARIO* DA PROPOSTA
R$
ANUAL/DIARIA 01 812,00

A TARDE SERVIGOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
CNPJ- 35.438.925/0001-01

Forma de pagamento: Depdsito Bancario contra apresentagéo de fatura
Validade da proposta: 60 dias

Pagamento a realizar em: Banco Bradesco Ag. 2864-9 Conta. 3277-8

Atenciosamente,

Genivaldo Taquari

Assistente Comercial

Tel: (71) 3340-8605 /98779-3015

E-mail: gtaquari@grupoatarde.com.br

Rua Professor Milton Caires de Brito, n° 204, Caminho das Arvores- Salvador/Ba.
CNPJ- 35.438.925/0001-01
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SINDICATO DAS INDUSTRIAS GRAFICAS NO ESTADO DA BAHIA

Declaragdo de Exclusividade

Declaramos para os devidos fins que se fizerem necessdrios que a A ATARDE Servigos e Negdcios
Jornalisticos S/A. E nossa associada, e estd estabelecida na Rua Milton Cayres de Brito 204, Caminho Das
Arvores, nesta capital, inscrita no CNPJ n® 35.438.925/0001-01 com inscrigdo no SIGEB n® 1853, encontra-se
em dia com suas obrigagdes sindical e devidamente fiscalizadas por este 6rgdo, possui exclusividade no Estado
da Bahia, nos servigos relacionados abaixo. Validade dessa declaragio 06 de dezembro 2023

e Assinatura do Jornal A TARDE

s Servicos de Publicidades no Jornal A Tarde, Jornal MASSA e A Tarde On Line

e Servigcos Graficos no Jornal Atarde

e Programa A TARDE Educagdo (O programa possibilita o acesso ao jornal como instrumento potencial
pedagébgico, formacdo de professores através do AVA e disponibilizagdo de espago para divulgacdo das
boas praticas educacionais)
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 35.438.925/0001-01

Certid3o n°: 45316024/2023

Expedigdo: 01/09/2023, as 08:13:16

Validade: 28/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.438.925/0001-01, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndtetst.jus.br



01/09/2023, 08:12 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  35.438.925/0001-01

SOT:iaazlz"o A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS SA

Endereco: R PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO 204 OT / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-570

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:14/08/2023 a 12/09/2023

Certificacdao Numero: 2023081419525224367214
Informacdo obtida em 01/09/2023 08:12:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

171



01/09/2023, 08:11 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ",FRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
CNPJ: 35.438.925/0001-01
Endereco: RUA PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO N° 204 - CAMINHO DAS

ARVORES, SALVADOR/BA - CEP: 41820570 - OT

Numero da Certiddo: 309185

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagao fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderecgo
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 08:11:38 horas do dia 01/09/2023.
Valida até dia 30/11/2023.

Codigo de controle da certidao: 0472.FE18.93DD.7A2D.2AE1.AA8C.E6CC.0419

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria ~Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/09/2023 08:09
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234974496

RAZAO SOCIAL

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

163.000.560 35.438.925/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



18/09/2023, 16:16 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  35.438.925/0001-01

SOT:iaazlz"o A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS SA

Endereco: R PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO 204 OT / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-570

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:02/09/2023 a 01/10/2023

Certificacao Numero: 2023090202082191661042
Informacdo obtida em 18/09/2023 16:16:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

171



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
CNPJ: 35.438.925/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:01:23 do dia 08/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/02/2024.

Cddigo de controle da certidao: C012.2B59.B5A9.AECF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a Coordenacdo de Execug¢do Orgamentaria para informar o saldo orcamentario, visando a contratagdo de 01(uma) assinatura
para fornecimento/disponibiliza¢do de exemplares do Jornal A Tarde.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 18/09/2023, as 17:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatur de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0798963 e o codigo CRC BB8B3654.

19.09.48069.0021386/2023-38 0798963v4



Informagoes Orgamentarias - 0799965

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutengao de Servigos Técnico e Administrativo

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
187.678,44

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU ALVES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
022/2023-DADM

~ "I Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 19/09/2023, as 13:25,
gmeal!; @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

i ':-". A autenticidade do documento pode ser conferida no site

F*t}i https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

-’!"‘r" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
ey 0799965 e o cédigo CRC 0D7B4349.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em atenc¢ao ao processo de Inexigibilidade e objetivando a instru¢@o do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa: RS 812,00 (oitocentos e doze reais)

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 187.678,44 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentdria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

sejl

YB Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 19/09/2023, as 13:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0799970 e o cédigo CRC 37DED8D7.

19.09.48069.0021386/2023-38 0799970v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, de 01 assinatura do Jornal A Tarde, versao impressa ¢ digital, pelo periodo de 12 (doze) meses,
no valor R$ 812,00 (oitocentos e doze reais).

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 19/09/2023, as 17:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0800083 e o cddigo CRC D30803D8.

19.09.48069.0021386/2023-38 0800083v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
DESPACHO

PROCEDIMENTO N°: 19.09.48069.0021386/2023-38
INTERESSADO: ASSESSORIA DE IMPRENSA - COORDENACAO DE COMUNICACAO SOCIAL
ESPECIE: inexigibilidade

Analisando o expediente, verifica-se por meio da comunicacdo interna exarada (0769248), solicitagdo de contratacdo da
assinatura do Jornal A Tarde pelo periodo de 12 (doze) meses.

Compulsando o Termo de Referéncia (0769389) compreende-se que a referida contratacdo deverd ocorrer por meio de
procedimento especial de inexigibilidade, vez que o objeto somente pode ser obtido com fornecedor exclusivo.

Consta do expediente declaracdo de exclusividade da ATARDE servicos e Negdcios Jornalisticos S/A para fornecimento e
distribuic¢do do mencionado jornal (0769525).

Nestes termos, verifica-se que resta demonstrada a viabilidade da contratagdo do objeto nos termos do art.60 da Lei
9.433/05, entretanto, ndo restou evidenciada a necessidade, bem como justificativa de assinatura do referido servigo, vez
que existem outros meios, inclusive gratuitos, de conhecimento e atualizacédo.

Isto posto, considerando a excecionalidade da forma de contratagdo indicada, bem como a auséncia de fundamentacdo do
presente procedimento, encaminhe-se o expediente a Diretoria Administrativa e ASSESSORIA DE IMPRENSA - COORDENACAO DE
COMUNICACAO SOCIAL, para que fundamentem a necessidade da contratacdo ora requerida.

Apds, retorne, para exame e parecer.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 355.047

Bel®.Thaynara Santos
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat.355.128

L]
el! B Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 21/09/2023, as 16:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Thaynara Santos em 21/09/2023, as 16:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020

assinatura - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0802186 e o cddigo CRC 80D732E0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se ao CECOM - ASSESSORIA DE IMPRENSA para fundamentar a necessidade da contratagdo, conforme Despacho
Juridico 0802186.

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Dayse Mara Soares Alfaya em 22/09/2023, as 10:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinur Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0804450 e o codigo CRC 3DCA5788.

19.09.48069.0021386/2023-38 0804450v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em atengdo ao despacho juridico 0802186, registro que a assinatura do referido veiculo se faz necessaria uma vez que sem ela a Assessoria de Imprensa perde
acesso, na integralidade, aos contetidos jornalisticos publicados no A Tarde, o jornal mais tradicional do estado e um dos mais importantes da regido Nordeste.
A falta de assinatura poderia acarretar a impossibilidade de acessar uma matéria importante que cite diretamente o MP da Bahia ou traga assunto a ele

relacionado. A assinatura se faz ainda mais relevante, quando considerado que atualmente a Assessoria de Imprensa ainda se encontra sem servigos
especializados de clipagem jornalistica.

seil o

Documento assinado eletronicamente por George Souza Brito em 25/09/2023, as 12:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assingtura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0806428 e o cddigo CRC 84009829.

19.09.48069.0021386/2023-38
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PROPOSTA COMERCIAL

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ 04.142.491/0001-66

Salvador, 05 de julho de 2023

Proposta de aquisi¢cao assinatura do Jornal A TARDE com edigao digital:

MODALIDADE QUANTIDADE DE VALOR VALOR TOTAL
ASSINATURAS UNITARIO* DA PROPOSTA
R$
ANUAL/DIARIA 01 812,00

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
CNPJ- 35.438.925/0001-01

Forma de pagamento: Depdsito Bancario contra apresentagao de fatura

Validade da proposta: 60 dias

Pagamento a realizar em: Banco Bradesco Ag. ||| GG

Atenciosamente,

Genivaldo Taquari

Assistente Comercial

Tel: (71) 3340-8605 /98779-3015

email: gtaquari@grupoatarde.com.br

Rua Professor Milton Caires de Brito, n° 204, Caminho das Arvores- Salvador/Ba.
CNPJ- 35.438.925/0001-01
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADCR
ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador
RPEN 621 Série SN, emitido em 15/06/2023

Numero da Nota:

00000593

Data e Hora de Emisséo:
15/06/2023 15:49:04

Codlgo de Verificagao:

RNLZ-PEDM

RVICOS
%%& Inscrigao Municipal:

717.421/1001-84
RNALISTIE%S‘ S/A

)

OT - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820670 - BA

TOWIADOR "

ERV@S \%

Nome/Razao Social

SECRETARIA DE INI}%%ESTRU%RA

CPF/CNPJ: ) f‘g . Inscrigao Municipal:
02.931.604/0001-87 {5“ & 160.580/001-89

Enderego: ‘f’f
6 Centro Administrativo da Bahia 44 @ QUAR
E-mal:

luciana@infra.ba. gov br

CENTRO ABMINISTRATIVO - Salvador - CEP: 41745-000/BA

DISCRIWIINA AO DOS SERV OS §’>

1 Servico.
K‘
*
A TARDE SERVICOS. %gﬁ
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA %%
CNPJ: 02.931.604/0001-87 k% .W

ASSINATURA 2038993

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICO é§§
CNPJ: 35.438.925/0001-01 %%%§ g&
BANCO GRAFENO (274)

AGENCIA: 0001 c/C 08113643-4.

Trib aprox R$: 103,75 Federal, R$: 0,00 Estadual®g R$:

FADD79
x},

te: IBET

presonetro.com.br

4 ;
VALOR TOTAL DA NO% R$81%00 '

CNAE: %,

7319002 - Promogéo de vendas

ltern da Lista de Servigos:
01706 - Propaganda e publicidade, inclusive promogdo de vendas, planejamento Q&campaﬁ ou

bllcldade‘%@boragﬁ

- Esta Nota Salvador substitui o RPS NP 521 Série SN, emitido em 15/06/2023.
- COMPETENCIA: 06/2023 (més'ano)

de publicidade, elaboragéo de dasenhos, textos e demais materiaic publicitarios.
- Esta Nota Salvador esté enquadrada na Regra de Responsabilidade Tributaria - ADMINISTRA(;AO PUBLICA

Valor Total das Dedugtes (R$). | Base de Célcula (R$): Aligquota (%): %% xfl’aélg;odo ito Nota balva[fh%(m)
0,00 812,00 500%| W 00
OUTRAS INFORMAGOES O %
Valor INSS (R$) Valor PIS (RB): Valor COFINS (R$): | Vdor IR [RS): Valor CSLL (R$): %!%% Outrasfﬁ’@engﬁe guido (RS):
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00%, {}f 0
- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006 ' “ﬁf;:‘
- Esta Nota Salvador néo gera cradito. EX& g§jﬁ

- O ISS desta Nota Salvador sera RETIDO pelo Tomador de Servigo que devera recolher atraves da Guia de Nota S%ht dor

- Codigo de Tributag&o do Municipio: 1706-0/01 - Propaganda e publicidade, inclusive promogao de vendas, planejamento¥de campanias ou sistem

&

pay
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 0000064T O

ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
23/08/2023 16:49:45
OTA FISGAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | a3 smue ne2sac:

RPEN 672 Série SN, emitido em 23/03/2023
RVICOS

%%& Inscrigao Municipal:

717.421/1001-84
RNALISTIE%S‘ S/A

OT - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820670 - BA

x\\ Inscrigao Municipal:

260.112/001-41

SOIBA %%

TOWIADO R ERV@S

Nome/Razao Social

TRIBUNAL DE CONTQEQ%EOS Mﬂﬁ ,gCIPIOS
CPF/CNPJ: ) A
32.634.420/0001-16

Enderego:

1? Luis Viana Filho S/N , PUA - g@ador-
E-mail:

gefin@tcm.ba.gov. br
DISCRIWIINA AO DOS SERV OS ix

1 Servico.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUI\IICIPI%ix 'éf?‘
CNPJ 32.634.420/0001-16 %@2 y?;.
ASSINATURA 2046874 ?
A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTIC®S 5/A ;ifﬁs 5,
R

CNPJ: 35.438.925/0001-01
BANCO GRAFENO (274)

AGENCIA: 0001 C/C 08113543-4. %%%k ‘xék

Trib aprox R$: 103,75 Federal, R$: 0,00 Estaduak e R$: &gﬁ 57

07872
%
N
e

VALORTOTALDANO?Q%

CNAE: %,

7319002 - Promogéo de vendas

ltern da Lista de Servigos:
01706 - Propaganda e publicidade, inclusive promogdo de vendas, planejamento Q&campaﬁ ou

bllcldade‘%@boragﬁ

Valor Total das Dedugtes (R$). | Base de Célcula (R$): Aligquota (%): %% xfl’aélg;odo ito Nota balva[fh%(m)
0,00 812,00 580%| v 00
OUTRAS INFORMACOES “"g’;g&

Valor INSS (R$) Valor PIS (RB): Valor COFINS (R$): | Vdor IR [RS): Valor CSLL (R$): %!%% Outrasfﬁ’@engﬁe guido (RS):
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 %ﬁ% {f}f 0

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006 ' %%%

- Esta Nota Salvador ndo gera cradito. i“

- Esta Nota Salvador substitui o RPS N° 572 Série SN, emitido em 23/08/2023. %%

- O ISS desta Nota Salvador sera RETIDO pelo Tomador de Servigo que devera recolher atraves da Guia de Nota S%ht dor
- COMPETENCIA: 08/2023 (més'ano)
- Codigo de Tributag&o do Municipio: 1706-0/01 - Propaganda e publicidade, inclusive promogao de vendas, planejamento¥de campanias ou sistem
de publicidade, elaboragéo de dasenhos, textos e demais materiaic publicitarios.
- Esta Nota Salvador esté enquadrada na Regra de Responsabilidade Tributaria - ADMINISTRA(;AO PUBLICA

&

pay



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

MANIFESTACAO

Informo que foram anexas, neste expediente, 2(duas) notas fiscais para fins de pesquisa de pregos.

sejl

‘5 Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 28/09/2023, as 10:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ment nferir&id_or c xterno=0 informando o cédigo verificador 0811294 e o c6digo CRC D5A606A1.

19.09.48069.0021386/2023-38 0811294v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°: 19.09.48069.0021386/2023-38
INTERESSADA: ASSESSORIA DE IMPRENSA - COORDENACAO DE COMUNICAGCAO SOCIAL
ESPECIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. SERVICO DE ASSINATURA
DO JORNALA TARDE, POR 12 (DOZE) MESES.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. FORNECEDOR
EXCLUSIVO. ART. 60, I, LEI ESTADUAL N°.
9.433/2005. PELA REGULARIDADE, MEDIANTE
ATENDIMENTO DAS CONDICIONANTES.

PARECER N° 732/2023
I - RELATORIO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitacdo formalizado pela CECOM, com vistas & contratacdo direta
da empresa A ATARDE Servigos e Negbécios Jornalisticos S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 35.438.925/0001-01, objetivando a
contratacdo de servigos de assinatura e disponibilizacdo de exemplares do Jornal A Trade nas versdes impressas e digital no
periodo de 12 meses.

Atribui-se & demanda o valor total de R$ 812,00 (oitocentos e doze reais), considerando a previsdo de vigéncia do

contrato por 12 (doze) meses.

A unidade interessada apresenta justificativa para a realizacdo da despesa, consignando o seguinte:

Em atencdo ao despacho juridico 0802186, registro que a assinatura do referido veiculo se faz necessaria uma vez
que sem ela a Assessoria de Imprensa perde acesso, na integralidade, aos conteudos jornalisticos publicados no A
Tarde, o jornal mais tradicional do estado e um dos mais importantes da regido Nordeste. A falta de assinatura
poderia acarretar a impossibilidade de acessar uma matéria importante que cite diretamente o MP da Bahia ou
traga assunto a ele relacionado. A assinatura se faz ainda mais relevante, quando considerado que atualmente a

Assessoria de Imprensa ainda se encontra sem servigos especializados de clipagem jornalistica.

Instrui o expediente, em sintese, comunicag¢do interna, Formuldrio de solicitacdo, Termo de Referéncia, proposta
comercial, certificado de exclusividade emitido pela SIGEB, certiddes de regularidade do pretenso contratado, informagdes
orcamentarias, dentre outros documentos.

De logo, pontue-se que o expediente foil outrora analisado por esta Assessoria Técnico-Juridica, ocasido em que

restou recomendada a providéncia indicada no despacho 0802186, as quais, foram integralmente acolhidas.

E o breve relatério.

II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

II.I Da contratagdo direta:

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contratag¢des firmadas pela
Administracdo Publica serdo objeto de prévia licitacdo, como forma de garantir a efetivagdo dos principios da isonomia,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competigdo, vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido é o que dispde o

art. 37, inciso XXI:

Art. 37 (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras e alienacdes
serdo contratados mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos
especificados na legislacdo, possibilitando a contratacdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situacdes

excepcionais. Esse é também o escdlio da doutrina:

As situacdes excepcionais ocorrem quando a competigdo se revela de todo inviavel ou, analisado o
caso concreto, possa causar prejuizo a Administracdo. Em tais hipdteses, o procedimento licitatério



realizacdo do

pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratacdo direta, o que, ainda assim, exige
prévio procedimento formal. (HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da.
Comentarios a lei de licitagdes e contratagdes do Estado da Bahia, 2010, p. 176

Constata-se, portanto, autorizacdo constitucional para que o legislador infraconstitucional excepcione a

procedimento licitatério, permitindo, assim, a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de

licitagdo, sem olvidar da necessidade de prévio procedimento formal.

II.II Da inexigibilidade de licitagdo - fornecedor exclusivo:

Na situagdo sob exame, o objeto deste procedimento consiste na contratacdo de servigos de

fornecimento/disponibilizac¢do de exemplares do Jornal Atarde nas versdes impressa e digital.

Considerando, que o servigo demandado pela unidade é prestado em regime de exclusividade pela empresa A ATARDE

Servigos e Negbécios Jornalisticos S/A, conforme atesta a Declaracdo emitida pela SIGEB (0798488), tem-se aparentemente

configurada a

hipétese estabelecida no art. 60,I da Lei n°. 9.433/2005, in verbis:

Art. 60 - E inexigivel a licitacdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em
especial:
I - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s possam ser fornecidos por

produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

[

§ 1° - Considera-se produtor, empresa, representante comercial ou revendedor exclusivo aquele que
seja o Unico a explorar a atividade no &mbito nacional, para os limites de concorréncia e tomada
de precos, e no do Estado, para o limite de convite, devendo a comprovacdo de exclusividade ser
feita através de atestado fornecido pelo 6rgdo de registro do comércio do local em que se
realizaria a licitacdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal,
quando seja o caso, ou pelas entidades de classe equivalente.

Diante de tais consideracdes, bem como em atengdo ao alegado na fundamentacdo da referida contratagdo (0806428),

entende esta Assessoria Técnico-Juridica que resta suficientemente atendido o pressuposto juridico ora analisado para a

contratacdo em epigrafe.

Cumpre mencionar que a justificativa da escolha do fornecedor e da adesdo da ferramenta perquirida é atividade que

cardter técnico, a qual compete exclusivamente a unidade interessada.

II.III Da indicagdo dos recursos orgamentarios:

Consta dos autos que as despesas correrdo por conta do projeto/atividade 2000, elemento da despesa 33.90.39.000,

com saldo de dotagdo orgamentaria de R$ 187.678,44 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e

quatro centavos), conforme informacdo orcamentaria acostada (0799965) .

II.V Da justificativa do precgo:

A justificativa do preco tem sido tema de discussdes doutrindrias e jurisprudenciais, o que, consequentemente,

termina por causar confusdo na pratica, em especial nas hipdteses de inexigibilidade de licitacédo.

Em geral, a Administracdo justifica o preco através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da

parametrizacdo, a pesquisa de mercado pressupbe a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de

mercado exige

como, a rigor,

bens ou servigos comuns.

Ocorre que, nas hipdteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competic¢do, ndo ha

se comparar precos, seja em razdo da exclusividade, seja em razdo da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizacgdo de cotagdo de precos junto a potenciais prestadores dos servigos demandados, a fim de
justificar que os precos contratados estdo compativeis com os praticados no mercado, afasta a
hipdétese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competigédo.
Acoérdao 2280/2019 Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, n&o significa que a Administracdo possa contratar qualquer objeto com qualquer preco, sob pena

de mécula ao principio da economicidade, moralidade e da boa administrac¢do, que impdem a Administracdo.

pode olvidar

Com efeito, incumbe & Administracdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoadveis, uma vez que - nao se

a Administracdo lida com recursos publicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos pregos é

destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral da Unido, respectivamente:

A justificativa de preco em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26,
pardgrafo Unico, inciso III, da Lei 8.666/1993) pode ser feita mediante a comparacdo do valor
ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em
avencas envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar. Acdrddo 2993/2018 Plenario (Dentncia, Relator
Ministro Bruno Dantas)



Orientagdo Normativa n® 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de
inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da comparagdo da proposta apresentada com
os precgos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros
meios igualmente iddneos. (Alterada pela Portaria AGU n°® 572/2011, publicada no DOU I 14.12.2011)

Inclusive, na Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitacdes), o art. 23, § 4°, dispde que, quando ndo for possivel,
nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, estimar o objeto na forma regular, ou seja, mediante pesquisa de
mercado, a Administracgdo devera verificar se os precos propostos estdo em conformidade com os praticados em contratacdes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo

de até 01 (um) ano anterior a data da contratacdo pela Administrac¢do, ou por outro meio iddneo.

Neste sentido, a pretensa contratada logrou demonstrar a compatibilidade de precos mediante a remessa de notas de

contratacdes firmadas com a Prefeitura Municipal de Salvador, cujos valores de referéncia foram consolidados (0811260).

Diante de tais termos, portanto, tem-se que os elementos carreados aos autos sdo suficientes para demonstrar a
razoabilidade do valor da presente contratacdo. Oportunamente, saliente-se que a avaliacdo quanto a compatibilidade técnica de
tais evidéncias é atividade de competéncia da unidade demandante, pelo que deve, em todos os casos, haver criterioso juizo de

admissibilidade dos elementos ora mencionados.
II.VI Das certiddes de regularidade:

Além das certiddes de regularidade constarem no art. 65, § 3°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, o Tribunal de

Contas da Unido possui entendimento de que sua exigéncia é obrigatdria também nas hipdteses de contratacdo direta:

E obrigatéria a verificacdo da documentacdo de regularidade juridica e fiscal das empresas,
inclusive nos casos de contratac¢des por dispensa de licitagdo. Acdrddo 1405/2011-Plenério
Relator: AUGUSTO SHERMAN

E possivel observar nos autos que a unidade promoveu a juntada das certiddes de regularidade, em cumprimento ao
art. 65, § 3°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.
III - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade do processo de inexigibilidade em
epigrafe, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragdo, desde que a unidade demandante cumpra as seguintes
condigdes:

Promova a atualizagdo da fundamentacdo legal da pretendida contratacdo no formuldrio de solicitacdo de autorizacdo, tendo em
vista seu melhor ajuste & hipdtese prevista no art. 60, I, da Lei n° 9.433/2005,vez que a presente indicacgdo consta,
inclusive, do Termo de referéncia acostado;

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberacéo.

Salvador, data da assinatura eletrdnica.
Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 355.047

Bel®.Thaynara Santos
Assessora Técnico- juridica
Mat.355.128

o
E,EH @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 28/09/2023, as 17:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
' assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

SEH @ Documento assinado eletronicamente por Thaynara Santos em 28/09/2023, as 17:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020
' assingtura - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0808582 e o cédigo CRC E2F22B38.

19.09.48069.0021386/2023-38 0808582v10



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 732/2023 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, em favor da empresa A Tarde Servigos e Negocios
Jornalisticos S/A, inscrita no CNPJ sob o n°® 35.438.925/0001-01, no valor de R$ 812,00 (oitocentos e doze reais), objetivando a contratagdo de servigos de
assinatura e disponibilizagdo de exemplares, nas versdes impressas e digital, no periodo de 12 meses, desde que seja cumprida a recomendagdo do citado
opinativo.

Encaminhe-se o presente expediente a CECOM/Assessoria de Imprensa para conhecimento e ado¢do das providéncias cabiveis, e posterior
retorno @ SGA para avaliagao do cumprimento do item mencionado no referido parecer.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 03/10/2023, as 18:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0813431 e o cédigo CRC 94092DES.

19.09.48069.0021386/2023-38 0813431v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em resposta ao Parecer Juridico 0808582,no que se refere a solicitagdo "Promova a atualizagdo da fundamentag¢do

legal da pretendida contratagcdo no formuldrio de solicitagdo de autorizacdo, tendo em vista seu melhor ajuste a hipdétese

prevista no art. 60, I, da Lei n° 9.433/2005,vez que a presente indicag¢do consta, inclusive, do Termo de referéncia acostado",
ratifico que o presente processo tem como fundamentagdo legal a hipdétese prevista no art. 60, I, porém o formulario de

solicitagdo ja estad preenchido pelo Sistema Sei, n&do havendo possibilidade de edigéo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 10/10/2023, as 11:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assingtura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0826923 e o cddigo CRC 3AD99CFA.

19.09.48069.0021386/2023-38 0826923v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

PROCEDIMENTO N°: 19.09.48069.0021386/2023-38
INTERESSADO: ASSESSORIA DE IMPRENSA - COORDENAGCAO DE COMUNICAGAO SOCIAL

ESPECIE: Inexigibilidade

Considerando a manifesta¢do retro emanada pela CECOM (0826923);

considerando a fundamentagdo legal constante do Termo de Referéncia de ID 0769389;

considerando o parecer elaborado por esta Unidade (0808582),
esta Assessoria Técnico-Juridica ratifica o parecer de n® 732/2023, ao tempo em que opina pelo prosseguimento do feito, nos termos do art.60,
1 da Lei de n°9.433/05 constante do Termo de Referéncia acostado ao expediente.

Salvador, data da assinatura.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Mat. 355.047

Bel*. Thaynara Santos
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat.355.128

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 17/10/2023, as 19:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

———
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Thaynara Santos em 19/10/2023, as 07:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020
- Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0828589 e o cédigo CRC E56C81CE.

19.09.48069.0021386/2023-38 0828589v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em cumprimento ao Despacho (0813431), encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 19/10/2023, as 16:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0837613 e o codigo CRC E83D4747.

19.09.48069.0021386/2023-38 0837613v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando o despacho da Assessoria Técnico Juridica no doc. 0828589, ratifico o despacho registrado no doc. 0813431.

Encaminhe-se este expediente 8 CECOM/ Assessoria de Imprensa para prosseguimento do feito, nos termos do art. 60, I da Lei de n°® 9.433/05
constante do Termo de Referéncia.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 20/10/2023, as 22:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0837965 e o codigo CRC 24B4FA94.

19.09.48069.0021386/2023-38 0837965v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho o presente expediente para adogdo das medidas cabiveis uma vez que a inconsisténcia mencionada no Parecer Juridico 0808582 ja
foi justificada pela CECOM na Manifestagido 0826923.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 23/10/2023, as 13:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatur 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0840638 e o codigo CRC EC0542BF.

19.09.48069.0021386/2023-38 0840638v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢do Orgamentaria, para providéncias conforme despacho da Superintendéncia ( 0837965).

DESPACHO

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 26/10/2023, as 16:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0844970 e o codigo CRC 28EA3D93.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamentos de Contratos e Convénios para ciéncia e
adogdo das providéncias cabiveis.

Maria Amalia Borges Franco

Diretoria Administrativa

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 30/10/2023, as 16:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0848202 e o cddigo CRC 68E01E91.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, A
TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A, CNPJ35.438.925/0001-01, encontram-se validas (conforme consulta ao SICAF em
anexo) bem assim que inexistem registros de aplicagdo de san¢des administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao
Publica da referida empresa, ou de seu (s) socio (s), conforme documentos anexos.

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagdo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida
empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
353.433

seil g

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 31/10/2023, as 09:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0851107 e o codigo CRC 895E36DE.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.445 - Disponibilizagao: quarta-feira, 1° de novembro de 2023 Cad 1/ Pagina 604

MARCIO BELLAZZI DE OLIVEIRA, Promotor(a) de Justica de Lauro de Freitas. SIGA n° 14701.8/2023. Requerimento: Folga
compensatoria pela atuagdo em plantdo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n® 22, de 6 de abril de 2021, para
o periodo de 01/11/2023 a 01/11/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justiga Luciano Valadares Garcia - Lauro de Freitas - 32
Promotoria de Justica, ja devidamente cientificado(a).

SUMAYA QUEIROZ GOMES DE OLIVEIRA, Promotor(a) de Justiga de Feira de Santana- SIGA n° 40751.7/2023. Requerimento:
autorizagéo de auséncia justificada da Promotoria de Justi¢a, por interesse particular, para o periodo de 06/11/2023 a 06/11/2023.
Decisao: DEFERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n° 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Nor-
mativo n° 3, de 14 de margo de 2019. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Pedro Costa Safira Andrade - Feira de Santana - 082
Promotoria de Justica, ja devidamente cientificado(a). O afastamento autorizado ndo implica a suspenséo da distribuicdo ordina-
ria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 022/2023 — DAM. Processo SEI n° 19.09.48069.0021386/2023-38. Parecer Juridi-
co: N° 732/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa ATARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTI-
COS S/A, CNPJ: 35.438.925/0001-01. Objeto: contratagao de (01) assinatura para fornecimento/disponibilizagéo de exemplares
do jornal atarde nas versdes impressa e digital, no periodo de 12 meses. Valor: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais). Data da
Autorizagao da Contratagao: 20/10/2023. Dotagdo Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agao (P/A/OE): 2000. Natureza da Des-
pesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, | da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

PORTARIA N° 396/2023-SGA

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCICIO,
no uso de suas atribuigbes legais,

RESOLVE

Atualizar a designagéo dos servidores que atuam na gestao e fiscalizagdo do contrato n°® 070/2023-SGA, relativo a prestacao de
servicos de publicidade e propaganda, por intermédio de agéncia de propaganda, conforme a seguir definido:

GESTOR ORCAMENTARIO: Daniela Cairo Santos de Freitas, matricula 352.686, tendo como suplente o servidor Marcelo Ro-
drigo de Avelar Bastos Alves, matricula 355.302.

GESTOR DA EXECUCAO DO CONTRATO: Daniela Cairo Santos de Freitas, matricula 352.686, tendo como suplente o servidor
Marcelo Rodrigo de Avelar Bastos Alves, matricula 355.302.

FISCAIS TECNICOS: Alessandra Costa Rangel, matricula 353.262 e Otavio Alvares de Almeida Filho, os quais poder&o atuar de
forma isolada ou conjuntamente, conforme a natureza, magnitude e /ou abrangéncia das demandas e/ou conferéncias realiza-
das; e, como suplente, a servidora Ana Luiza Nogueira da Rocha, matricula 355.303.

Ficam revogadas, a partir desta data, as designacdes anteriores, relativas a Portaria n°® 201/2023.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.
André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 397/2023-SGA

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCICIO,
no uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE

Atualizar a designacgao dos servidores que atuam na gestéo e fiscalizagdo do contrato n° 049/2023-SGA, relativo a prestagao
de gestéo de redes sociais, compreendendo pesquisa, planejamento, interagao, monitoramento, produgao de videos, gestdo de
impulsionamento de anuncios e de campanhas digitais, conforme a seguir definido:

GESTOR ORCAMENTARIO: Daniela Cairo Santos de Freitas, matricula 352.686, tendo como suplente o servidor Marcelo Ro-
drigo de Avelar Bastos Alves, matricula 355.302.

GESTOR DA EXECUC/:\O DO CONTRATO: Daniela Cairo Santos de Freitas, matricula 352.686, tendo como suplente o servidor
Marcelo Rodrigo de Avelar Bastos Alves, matricula 355.302.

FISCAL TECNICO: Manuela Damaceno dos Santos, matricula 353.881 e, como suplente, a servidora Ana Luiza Nogueira da
Rocha, matricula 355.303.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEQA com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N° 022/2023-DADM no Didrio da Justica

Eletronico n° 3.445 do dia 06/11/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa em
20/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 06/11/2023, as 10:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.m ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0856310 e o cédigo CRC 3B595EFS8.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 06/11/2023 14:51
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236045271

RAZAO SOCIAL

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

163.000.560 35.438.925/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/11/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  35.438.925/0001-01

Sot?azla'o A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS SA

Endereco: R PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO 204 OT / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820 570

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/10/2023 a 27/11/2023

Certificacao Numero: 2023102902075733578112
Informagao obtida em 06/11/2023 14:52:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000288-0

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto: .

CONTRATACAO DE (01) ASSINATURA
PARA
FORNECIMENTO/DISPONIBILIZACAO
DE EXEMPLARES DO JORNAL
ATARDE NASVERSOES IMPRESSA E
DIGITAL, NO PERIODO DE 12 MESES,
INEXIGIBILIDADE N. 022/2023-DADM,
SEI N. 19.09.48069.0021386/2023-38

Data do Cadastro:
06/11/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
713103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 812,00

OlTOCENTOSE DOZE REAIS*** *kk kkk hkhkk kkhkk kkk khkk hkhkk kkk kkk kkkx kkk kkk

*kkk kkk kkk kkk kk%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter acdo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 812,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 -9.707.281,10 812,00 -9.708.093,10

06/11/2023 14:58
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000276-2

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000276-4

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

CONTRATAGAO DE (01) ASSINATURA PARA FORNECIMENTO/DISPONIBILIZACAO DE EXEMPLARES DO JORNAL
ATARDE NAS VERSOES IMPRESSA E DIGITAL, NO PERIODO DE 12 MESES, INEXIGIBILIDADE N. 022/2023-DADM, SEI N.

19.09.48069.0021386/2023-38

Data Celebracao: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
20/10/2023 01/11/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
06/11/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000288-0

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

713103-0118

Valor total do Instrumento (R$)

* %% 812 00 OITOCENTOSE DOZE REAIS*** khkk kkk khkk khkk kkk kkk kk%x
’ kkk kkhk hkkk kkk hkkhkk kkk kkk kkk *k% k%%
LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: : . : : . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS; AFM/APS:
1 812,00|N&o 0,00

DADOS CREDOR

Cadigo: 2020002382
Nome: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS SA
CPF/ CNPJ: 35.438.925/0001-01 Insc. Estadual: 163000560

Responsavel no Credor:

A TARDE SERVICOSE
NEGOCIOS JORNALISTICOS
S/A

E-mail Responsavel:

LEGAL@HMCONTABILIDAD
E.COM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 812,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 31/12/2023 812,00

06/11/2023 15:02
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 06/11/2023, as 15:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinun de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0857175 e o cddigo CRC 4E0D97BF.

19.09.48069.0021386/2023-38
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